E

§. 12.

§. 12.

Prædictio vero Christi de psevdo-christis & eorum futuris miraculis, quid detrahere pretio miraculorum ab ipso perpetratorum possit, nemo facile intelliget. Nemo enim eorum unquam vel fecit vel facturus est, miracula illa, quæ ab antiquis vatibus ut futura aliquando, & in signum veræ doctrinæ admittenda, prædicta sunt. Porro aliquot miraculis tam clari tamque non inficiandi characteres divinæ originis insunt, ut, quicunque non emotæ mentis est, agnoscere, ringens etiam & invitius cogatur. Talia sunt, multiplex illud *Elie r. Reg. XVIII.* transitus per mare algosum, interitus Korachi & Sociorum; Manæ quotidiana, at septimo quoque die omisla, præbitio; fuscitatio Lazari &c. Hic nulla suspicio locum habet, talium vel factorum aliquando à Prophetis mendacibus vel futurorum. Alia miracula, quamquam vera, destituta tamen sunt adeo luculentis & invictis characteribus divinæ originis, e. g. fuscitatio è mortuis *filia Jairi*. Non diffidendum fieri, Deo permittente, viribus Satanæ ea posse, quæ naturæ viam, quantum nobis cognita est, superant, & sive vera miracula sint, h. e. quibus naturæ leges corporibus divinitæ inditæ suspenduntur, sive ea tantum imitentur, salvis & observatis motus legibus naturalibus, saltem ita comparata, ut ab secundo genere verorum quidem miraculorum at minus illustrium, humana sapientia discerni nequeant.

§. 13.

Iniquissima res esset, si quis ausus foret Christum accusare, non concessi ejusdem juris aliis, qui doctrinam suam

suam vellent miraculis demonstrare , quod sibi in simili causa sumfisset. Nam sanctissimus noster Servator ea omnia confecit , quæ Messiae erat facere , nec ejus modo generis miracula , quæ utut vera , minus tamen illustria fas-sus sum dari , quæ homo non insipiens cum miraculis à fal-so propheta venditatis confundere fortasse posset; sed ejus generis etiam quamplurima , quorum illustrissima & irre-fragabilis claritas controversiam omnem & dubitationem omnem excludit. Quoniam vero cunctorum , qui veritatem religionis christianæ interpellant , nemo unquam si-milia fecit , facturusve est , nefas esset postulare , ut quæ ipsi agunt , pro argumento veritatis doctrinæ accipientur. Nec habent ullum jus , nec negatum sibi , quod nusquam est , conqueri poterunt.

§. 14.

Verum , si inesset expostulationi aliquid solidi , & pos-set dici , sumere Christianos pro suo Domino , quod nol-lent aliis , pro suæ cuique religionis auctore concedere : inanis sane hæc responsio esset , Jesum Nazarethanum re-liquos antevertisse , occupatoque adeo primo loco , merito illos excludere , præreptaque hominum credulitate , tueri jure locum suum. Nescio , quid de tam nefaria opinione satis acerbe dici queat , quæ cum ratione , æquitate , & bo-na mente ita adversa fronte pugnat. Quis dixerit , doctri-narum eam esse rationem , quæ jure civili prædiorum est , quæ nisi intra præscriptum tempus afferas tua esse , ejus sunt , qui jure injuriave occupavit ? Et qui argumentis suis , quantumvis bonis & gravibus , serius paullo venerit , quam

E 2

alter,

alter, pondere rationum levissimus, at velocior tempore,
victus abibit? & mendacia temere quidem sed mature cre-
dita veritatis nunc honestissimam speciem jure tuebuntur?

§. 15.

Denique intelligi nequit, ad tuendam afferendam
veritatem aliquid facere, si alium post te venturum vivis
coloribus depinxeris. Longe aliud est dicendum, ubi eo
tempore clare & manifestis characteribus is, qui venturus
aliquanto post est, repræsentatur, quo nondum exstat, ne-
que adeo de ejus indole & actionibus cuiquam quidquam
compertum esse potest. Nam hoc si fiat, de eo judican-
dum, quod de reliquis vaticiniis divinitus ortis. Cete-
rum quæ de *explicata a Christo natura miraculorum* narrantur,
somnia sunt. Nusquam Christus instituit rationes & na-
turam miraculorum exponere.

§. 16.

Restat paucis videre, an TERTVLLIANVS, quæ
CALMETVS perhibet, senserit. Verba paullo post ini-
tium *L. III. adversus Marcionem p. m. 205.* existant, quæ con-
sultum est omnia huc describere: „Non fuit, inquis, ordo
„ejusmodi necessarius, quia statim se & filium & misum,
„& Dei Christum, rebus ipsis esset probaturus, per docu-
„menta virtutum. At ego negabo solam hanc illi speciem
„ad testimonium competitę, quam & ipse postmodum
„exautoravit. Siquidem edicens multos venturos, & si-
„gna facturos & virtutes magnas edituros, ad aversio-
„nem etiam electorum, nec ideo tamen admittendos, te-
„teme-

,,merariam signorum & virtutum fidem ostendit, ut etiam
,,apud psevdo-christos facillimarum. Aut quale est, si in-
,,de voluit probari & intelligi & recipi , ex virtutibus di-
,,co, unde ceteros noluit , æque & ipsos tam subito ven-
,,turos, quam à nullo auctore prædicatos? sed quia prior
,,eis venit, & prior virtutum documenta signavit , idcir-
,,co quasi locum in balneis', ita fidem occupavit , poste-
,,ris quibusque præripuit?

§. 17.

Accurate expendi hunc TERTVLLIANI locum, &
mallem quidem optimum virum vili ista comparatione
cum balneis plane se abstinuisse, mens tamen TERTVLLI-
ANI utique bona est, hæc: Non esse quod nobis Christum
singamus similem homini esse balneum ingresso , qui
subito primum , haud adsignatum antea locum occupet.
Noluisse Servatorem nostrum, ex solis miraculis, pro eo
qui est, agnoscí, nisi prius indicata essent , itaque curasse
per vates prænunciari, prohibuisse enim fidem haberi iis,
qui subito cum miraculis venturi essent. Qua in re cum
nihil inveniam, quod in TERTVLLIANO merito culpe-
tur , spero fore , ut, si quis præcedentia in TERTVLLI-
ANI libro, & quæ sequuntur, accurate inspiciat, quam-
quam aspera est dicendi ratio hujus Afri , tamen meæ
fententiae accedat , fateaturque CALMETVM, clarissi-
mum virum, TERTVLLIANI mentem minus bene per-
spexisse , eique tribuisse , quæ is acerrime damnat &
proscribit.

§. 18.

§. 18.

Sed nihil prohibet, in eorum gratiam, qui TER-
TVLLIANI libro carent, partem reliqui sermonis de-
scribere. Nempe ut demonstret rem valde absonam es-
se, si velis Christum imaginari idem fecisse, quod, qui
subito occupato balneo, alios excludunt, subjicit: „Vi-
„de ne & ipse in conditione posteriorum deprehendatur:
„posterior inventus creatore, ante jam ognito, & proin-
„de virtutes ante operato, & non alter præfato, non
„esse aliis credendum, post eum scilicet. Igitur sic prio-
„rem venisse, & priorem de posteris pronunciasse, hoc
„fidem eludet: prædamnatus erit & ipse jam ab eo,
„quo posterior est agnitus, & solius erit au-
„ctoritas creatoris &c.

3d 6020 II.

(2)

ULB Halle
003 772 209

3

TA-706

WMA Natur

30

Q. D. B. V.

SACRARVM OBSERVATIONVM MANIPVLVS

INTER IPSA INAVGURATIONIS SOLEMNIA
CONDITAE

A
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

F R I D E R I C O,

MARCHIONE BRANDENBURGICO, DVCE BORVS-
SIAE, SILESIAE, MAGDEBURGI, CLIVIAE &c. &c. BVRGGRAVIO NO-
RIBERGAE, PRINCIPE HALBERSTADII, MINDAE, CAMINAE
ET RELIQA
CIRCVLI FRANCONIAE SUPREMO CAMPIMARESCHALLO AC TRIVM LE-
GIONVM EQVESTRIVM AC PEDESTRIVM PRAEFECTO
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
NOVAE

ACADEMIAE ERLANGENSIS

DISQVISITIONI PVBLICAE
PRO CAPESENDIS MORE PRISCO
DOCTORIS S. S. THEOLOGIAE
HONORIBVS
PROPOSITVS,
A
M. GEORG. LVDOV. OEDERO,
ANTISTITE FEVCHTVVANG. ET EIUS DIOECES. DECANO.
ERLANGAE LITTERIS BECKERIANIS.